
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.06.2023, 5/51842 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
27 июня 2023 г. № 412 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 декабря 2021 г. № 700 

В целях обеспечения защиты национальных интересов Республики Беларусь 
и на основании Указа Президента Республики Беларусь от 30 марта 2021 г. № 128 
«О применении специальных мер» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700 «О применении специальных мер в отношении отдельных видов товаров» 
следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить: 
перечень товаров, происходящих из недружественных стран*, запрещенных к ввозу 

на территорию Республики Беларусь и реализации на территории Республики Беларусь, 
согласно приложению 1; 

перечень товаров, происходящих и (или) произведенных (изготовленных) 
на территории отдельных недружественных стран, запрещенных к ввозу на территорию 
Республики Беларусь и реализации на территории Республики Беларусь, согласно 
приложению 2. 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под недружественными странами понимаются государства, 
включенные в перечень иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении 
белорусских юридических и (или) физических лиц, определенный постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 апреля 2022 г. № 209 «О перечне иностранных государств, совершающих 
недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц».»; 

1.2. пункт 3 дополнить подпунктом 3.3 следующего содержания: 
«3.3. изъятые, арестованные, конфискованные или обращенные в доход государства 

иным способом в рамках реализации настоящего постановления, – в части реализации 
товаров.»; 

1.3. в части второй пункта 4 слова «запрещенным товарам» заменить словами 
«товарам, перечни которых установлены настоящим постановлением»; 

1.4. в пункте 5 слова «запрещенные товары, перечень которых установлен» заменить 
словами «товары, перечни которых установлены»; 

1.5. дополнить постановление приложением 2 (прилагается); 
1.6. в приложении к этому постановлению: 
в грифе приложения слово «Приложение» заменить словами «Приложение 1»; 
название изложить в следующей редакции: 
«Перечень товаров, происходящих из недружественных стран, запрещенных к ввозу 

на территорию Республики Беларусь и реализации на территории Республики Беларусь»; 
позицию 
  

«0808 10, за исключением 0808 10 800 2 яблоки » » 
  

заменить позицией 
  

«0808 10, за исключением 0808 10 800 3 яблоки » »; 
  
1.7. в пункте 1 Положения о квотировании ввоза на территорию Республики 

Беларусь отдельных видов товаров, утвержденного этим постановлением, слово 
«приложении» заменить словами «приложениях 1 и 2». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.06.2023, 5/51842 

2 

2. Продлить до 31 декабря 2023 г. включительно действие пунктов 1, 3–5 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 2021 г. № 700. 

3. Государственному таможенному комитету, Министерству антимонопольного 
регулирования и торговли совместно с Министерством сельского хозяйства 
и продовольствия и другими заинтересованными принять меры по реализации настоящего 
постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
пункт 1 – с 1 июля 2023 г.; 
иные положения настоящего постановления – со дня его принятия. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  
  Приложение 2 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
06.12.2021 № 700  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
27.06.2023 № 412)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров, происходящих и (или) произведенных (изготовленных) на территории 
отдельных недружественных стран, запрещенных к ввозу на территорию 
Республики Беларусь и реализации на территории Республики Беларусь 

Код единой Товарной 
номенклатуры 

внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 

экономического союза* 

Краткое наименование товара 

Государственные органы 
(организации), 

устанавливающие 
и распределяющие квоты 

на ввоз на территорию 
Республики Беларусь 

товаров 

Страна 
происхождения 

и (или) 
производства 

(изготовления) 
товаров 

2203 00 пиво солодовое МАРТ Литовская 
Республика, 
Республика 
Польша 

2206 00 напитки прочие сброженные 
(например, сидр, сидр грушевый, 
напиток медовый, сакэ); смеси 
из сброженных напитков и смеси 
сброженных напитков 
и безалкогольных напитков 

» » 

  
______________________________ 

* Товары определяются кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза, краткое наименование товара приведено только для удобства 
пользования. 

  


